
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 23/2021

PG.N. 510761/2021

Comune di Bologna
Quartiere San Donato  - San 

Vitale

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLE COMMISSIONI DEL CONSIGLIO DI QUARTIERE SAN 
DONATO-SAN VITALE, INDIVIDUAZIONE  DEI COORDINATORI DELLE 
COMMISSIONI E PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE E DELLA COMPOSIZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA. I.E.

Il Presidente del Consiglio del Quartiere San Donato-San Vitale

propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE SAN DONATO-SAN VITALE

riunito nella seduta del 15 novembre 2021

Premesso che:

- l’art. 27 del vigente Regolamento sul Decentramento prevede la possibilità di istituire 

commissioni di lavoro;

- l’art. 15 del Regolamento Interno del Quartiere San Donato-San Vitale disciplina le 

“Commissioni e altri strumenti di partecipazione”;

Ritenuto opportuno: 

- istituire nove Commissioni aperte a cittadini non eletti, corrispondenti ai settori di 

intervento più rilevanti del Quartiere anche in attuazione del Titolo IV del "Regolamento 

sui Diritti di partecipazione e di informazione dei cittadini";

- procedere con i mezzi ritenuti adeguati, a informare i cittadini, le associazioni e le realtà del 

territorio della possibilità di far parte delle commissioni permanenti, promuovendone la 

partecipazione attiva;

- provvedere alla individuazione ed alla istituzione delle seguenti Commissioni Consiliari di 

lavoro permanenti:

• Commissione Habitat urbano, politiche della nuova mobilità, comunità energetiche

• Commissione Servizi alla persona, Pari opportunità e contrasto alle discriminazioni

• Commissione Politiche educative e scolastiche, Percorsi e Ambienti di 

apprendimento

• Commissione Cultura, Nuove centralità culturali e funzionalità per gli spazi urbani

• Commissione Politiche per il superamento delle disabilità e Welfare

• Commissione Politiche sanitarie e luoghi per la Salute



Comune di Bologna  -  Pagina 2

• Commissione Periferie, Attività produttive ed economia di vicinato

• Commissione Investimenti sul territorio, gestione dei cambiamenti, lavori pubblici

    

• Commissione Partecipazione, Attivazione delle Comunità e delle Politiche 

giovanili

- indicare i nominativi dei Consiglieri Circoscrizionali nominati a Coordinatori delle relative 

Commissioni di Lavoro sono i seguenti:

• Commissione Habitat urbano, politiche della nuova mobilità, comunità energetiche

Coordinatore Marco Trotta

• Commissione Servizi alla persona, Pari opportunità e contrasto alle discriminazioni

Coordinatore Francesca Romana D’Amico

• Commissione Politiche educative e scolastiche, Percorsi e Ambienti di apprendimento

Coordinatore Adriana Locascio

• Commissione Cultura, Nuove centralità culturali e funzionalità per gli spazi urbani

Coordinatore Francesca Villani

• Commissione Politiche per il superamento delle disabilità e Welfare

Coordinatore Domenico Ietto

• Commissione Politiche sanitarie e luoghi per la Salute

Coordinatore Manuela Citrigno

• Commissione Periferie, Attività produttive ed economia di vicinato

Coordinatore Francesco Pasquini

• Commissione Investimenti sul territorio, gestione dei cambiamenti, lavori pubblici

Coordinatore Andrea Serra

• Commissione Partecipazione, Attivazione delle Comunità e delle Politiche giovanili

Coordinatore Alessandro Stella

Dato atto che è necessario procedere alla costituzione dell'Ufficio di Presidenza, così come 

previsto dall'art. 2 del Regolamento sul Decentramento, composto, dal Presidente, dal Vice 

Presidente e dai Consiglieri Coordinatori di Commissioni  permanenti nella seguente 

composizione:

Adriana Locascio (Presidente)

Marco Trotta (Vice presidente)

Francesca Villani

Francesca Romana D’Amico

Domenico Ietto

Alessandro Stella

Andrea Serra

Francesco Pasquini

Manuela Citrigno

Dato atto che, ai sensi del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è stato 

acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del 

provvedimento;

Ritenuto inoltre opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per 



Comune di Bologna  -  Pagina 3

consentire la rapida operatività degli organi; 

Visti:

- gli artt. 37, 38  e 42 comma 2 dello Statuto del Comune di Bologna;

- il Regolamento sul Decentramento del Comune di Bologna;

- il Regolamento Interno del Consiglio di Quartiere San Donato-San Vitale;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. di individuare ed istituire le seguenti Commissioni Consiliari di lavoro permanenti:

• Commissione Habitat urbano, politiche della nuova mobilità, comunità 

energetiche;

Commissione Servizi alla persona, Pari opportunità e contrasto alle 

discriminazioni;

• Commissione Politiche educative e scolastiche, Percorsi e Ambienti di 

apprendimento;

• Commissione Cultura, Nuove centralità culturali e funzionalità per gli spazi urbani;

• Commissione Politiche per il superamento delle disabilità e Welfare;

• Commissione Politiche sanitarie e luoghi per la Salute;

• Commissione Periferie, Attività produttive ed economia di vicinato;

• Commissione Investimenti sul territorio, gestione dei cambiamenti, lavori pubblici;

    

• Commissione Partecipazione, Attivazione delle Comunità e delle Politiche 

giovanili;

2.   di  individuare e nominare i sottoelencati Consiglieri di Quartiere a Coordinatori delle 

relative Commissioni di lavoro permanenti 

• Commissione Habitat urbano, politiche della nuova mobilità, comunità energetiche

Coordinatore Marco Trotta

• Commissione Servizi alla persona, Pari opportunità e contrasto alle discriminazioni

Coordinatore Francesca Romana D’Amico

• Commissione Politiche educative e scolastiche, Percorsi e Ambienti di apprendimento

Coordinatore Adriana Locascio

• Commissione Cultura, Nuove centralità culturali e funzionalità per gli spazi urbani

Coordinatore Francesca Villani

• Commissione Politiche per il superamento delle disabilità e Welfare

Coordinatore Domenico Ietto

• Commissione Politiche sanitarie e luoghi per la Salute

Coordinatore Manuela Citrigno

• Commissione Periferie, Attività produttive ed economia di vicinato

Coordinatore Francesco Pasquini

• Commissione Investimenti sul territorio, gestione dei cambiamenti, lavori pubblici

Coordinatore Andrea Serra

• Commissione Partecipazione, Attivazione delle Comunità e delle Politiche giovanili



Comune di Bologna  -  Pagina 4

Coordinatore Alessandro Stella

3.   di prendere atto della  costituzione dell'Ufficio di Presidenza composto dal Presidente, dal 

Vice Presidente e dai Consiglieri Coordinatori di Commissioni  permanenti nella seguente 

composizione:

Adriana Locascio (Presidente)

Marco Trotta (Vice presidente)

Francesca Villani

Francesca Romana D’Amico

Domenico Ietto

Alessandro Stella

Andrea Serra

Francesco Pasquini

Manuela Citrigno

4.  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42 c. 2 dello 

Statuto Comunale.

PRESENTI 15

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 12

voti CONTRARI 3 (Conza, Giuffrida, Pecorella)

Totale consiglieri 
VOTANTI

15

O.d.G. N.  23/2021 APPROVATO 

esito della votazione dell'immediata eseguibilità  
PRESENTI 15

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 15

voti CONTRARI 0

Totale consiglieri 
VOTANTI

15

O.d.G. N. 23/2021 APPROVATA L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Bologna 15.112021

La Direttrice del Quartiere
Sandra Gnerucci


